

## 平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月6日

上場会社名 カシオ計算機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6952 URL <http://www.casio.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 榎尾 和雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 財務・IR担当 (氏名) 高木 明德

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

TEL 03-5334-4852

配当支払開始予定日 —

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	197,298	△27.6	△14,913	—	△12,929	—	△10,891	—
21年3月期第2四半期	272,398	—	18,211	—	17,665	—	9,722	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	△39.26	—
21年3月期第2四半期	35.18	33.41

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	409,808	164,865	41.2	608.00
21年3月期	444,653	184,981	41.2	660.28

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 168,680百万円 21年3月期 183,157百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	—	—	23.00	23.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

当社は定款において期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。  
(「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」欄参照)

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	477,000	△7.9	△5,000	—	△5,500	—	△7,000	—	△25.23

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	279,020,914株	21年3月期	279,020,914株
② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	1,588,035株	21年3月期	1,628,789株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第2四半期	277,414,848株	21年3月期第2四半期	276,366,318株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

平成22年3月期期末配当予想については、現時点で未定であります。予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当上半期における内外経済は、最悪期から脱しつつあるものの、依然として予断を許さない状況で推移しました。また、当社を取り巻く事業環境も、低調な個人消費の影響により、厳しい状況が続きました。

この環境下、当第2四半期連結累計期間の売上高は対前年同期比27.6%減の1,972億円となりました。セグメント別内訳は、エレクトロニクス機器事業が対前年同期比26.5%減の1,742億円、デバイスその他事業が対前年同期比34.6%減の230億円でした。

デジタルカメラは、より進化した当社独自の差別化機能「ダイナミックフォト」を搭載し、コンパクトサイズで広角24ミリ・光学10倍ズームレンズと1,000枚の撮影ができる長電池寿命を実現した「EXILIM Hi-ZOOM EX-H10」など新製品5機種を投入し、国内市場はトップシェアを確保しましたが、海外市場は新製品の認知浸透の遅れにより減収となりました。また、携帯電話は、防水・耐衝撃性能を備えたタフネスケータイの新製品「G'zOne CA002」などを投入しましたが、国内市場においては、8月以降、想定以上にシェアが低下し、また海外市場においては、北米・ベライゾンワイヤレス社向けモデルの一部が第3四半期にずれ込んだ影響を受け、減収となりました。デバイス事業は主にTF T液晶がデジタルカメラや携帯電話の需要低迷と価格下落の影響により減収となりました。

損益につきましては、エレクトロニクス機器事業は102億円の営業損失となりました。これは主にデジタルカメラ及び携帯電話の減収によるものです。一方、時計や電子辞書は高収益性を維持しました。デバイスその他事業はTF T液晶の減収による影響から21億円の営業損失となりました。この結果、消去又は全社考慮後の連結合計として149億円の営業損失となりました。また、経常損失は129億円、四半期純損失は108億円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、売上債権、有価証券の減少などにより、前連結会計年度末比348億円減少し、4,098億円となりました。純資産は、四半期純損失や配当金支払による減少などにより、前連結会計年度末比201億円減少し、1,648億円となりました。その結果、自己資本比率は41.2%となりました。

キャッシュ・フローの状況については、営業活動によるキャッシュ・フローは57億円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは96億円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは131億円の支出となり、その結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末比177億円減少し、864億円となりました。

当グループは今後も引き続き事業資産の効率的運営の徹底を図り、安定的且つ強靱な財務体質の構築に取り組んでまいります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点での平成22年3月期の業績見通しにつきましては、第3四半期以降、デジタルカメラや携帯電話において圧倒的に差別化した新製品の投入などにより達成の見込みです。従いまして、前回見通し(平成21年10月16日公表)に対し、業績予想の変更はありません。

(注) 業績見通しについて

①為替水準は1US\$=90円、1ユーロ=125円を想定しております。

②業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績に影響を与える要素としては、当グループの事業をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする主要為替相場の変動、製品販売価格の大幅な変動などが考えられますが、これらに限られるものではありません。

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

2. 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化が無いと認められる場合に、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第2四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。この変更が損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,444	32,982
受取手形及び売掛金	67,185	79,150
有価証券	40,960	65,830
製品	32,986	33,100
仕掛品	4,642	4,612
原材料及び貯蔵品	14,988	13,572
その他	46,382	49,811
貸倒引当金	△900	△858
流動資産合計	245,687	278,199
固定資産		
有形固定資産	74,144	74,686
無形固定資産	15,000	13,806
投資その他の資産		
投資有価証券	55,582	54,564
その他	19,509	23,517
貸倒引当金	△114	△119
投資その他の資産合計	74,977	77,962
固定資産合計	164,121	166,454
資産合計	409,808	444,653

(単位:百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	71,489	83,577
短期借入金	21,539	16,634
1年内返済予定の長期借入金	500	10,500
未払法人税等	2,480	2,085
製品保証引当金	1,591	1,611
その他	57,286	55,194
流動負債合計	154,885	169,601
固定負債		
社債	10,000	10,000
新株予約権付社債	50,000	50,000
長期借入金	10,200	10,450
退職給付引当金	8,781	7,378
役員退職慰労引当金	2,612	2,640
その他	8,465	9,603
固定負債合計	90,058	90,071
負債合計	244,943	259,672
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	48,592	48,592
資本剰余金	65,704	65,503
利益剰余金	65,788	83,327
自己株式	△3,517	△3,612
株主資本合計	176,567	193,810
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,804	△1,304
繰延ヘッジ損益	△364	△501
為替換算調整勘定	△9,327	△8,848
評価・換算差額等合計	△7,887	△10,653
少数株主持分	△3,815	1,824
純資産合計	164,865	184,981
負債純資産合計	409,808	444,653

(2) 四半期連結損益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	272,398	197,298
売上原価	192,256	151,457
売上総利益	80,142	45,841
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	18,016	16,541
その他	43,915	44,213
販売費及び一般管理費合計	61,931	60,754
営業利益又は営業損失(△)	18,211	△14,913
営業外収益		
受取利息	890	606
為替差益	1,329	882
その他	884	1,669
営業外収益合計	3,103	3,157
営業外費用		
支払利息	401	450
たな卸資産廃棄損	1,109	—
その他	2,139	723
営業外費用合計	3,649	1,173
経常利益又は経常損失(△)	17,665	△12,929
特別利益		
固定資産売却益	8	9
投資有価証券売却益	—	939
その他	1	—
特別利益合計	9	948
特別損失		
固定資産除却損	291	570
減損損失	332	—
投資有価証券評価損	301	1,000
特別退職金	—	578
その他	36	80
特別損失合計	960	2,228
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	16,714	△14,209
法人税等	7,030	2,350
少数株主損失(△)	△38	△5,668
四半期純利益又は四半期純損失(△)	9,722	△10,891

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	16,714	△14,209
減価償却費	12,767	13,196
減損損失	332	—
固定資産除売却損益(△は益)	283	561
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△939
投資有価証券評価損益(△は益)	301	1,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	485	1,478
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	47	△28
受取利息及び受取配当金	△1,146	△737
支払利息	401	450
為替差損益(△は益)	△771	90
売上債権の増減額(△は増加)	15,841	11,448
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,687	△1,573
仕入債務の増減額(△は減少)	△25,014	△11,862
その他	1,767	4,175
小計	20,320	3,050
利息及び配当金の受取額	1,207	935
利息の支払額	△385	△518
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△6,874	2,269
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,268	5,736
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△407	△916
定期預金の払戻による収入	3,555	1,662
有形固定資産の取得による支出	△5,955	△3,542
有形固定資産の売却による収入	31	3
無形固定資産の取得による支出	△9,962	△10,524
投資有価証券の取得による支出	△23,944	△3,025
投資有価証券の売却及び償還による収入	9,314	7,203
事業譲渡による収入	5,988	—
その他	△81	△479
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,461	△9,618
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	75	5,201
長期借入金の返済による支出	△250	△10,250
社債の発行による収入	49,907	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△378	△1,723
配当金の支払額	△9,107	△6,380
その他	△5	28
財務活動によるキャッシュ・フロー	40,242	△13,124
現金及び現金同等物に係る換算差額	407	△752
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	33,456	△17,758
現金及び現金同等物の期首残高	87,957	104,248
現金及び現金同等物の四半期末残高	121,413	86,490



(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日) (単位:百万円)

	エレクトロニクス機器事業	デバイス その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	237,116	35,282	272,398	—	272,398
(2) セグメント間の内部売上高	208	13,561	13,769	(13,769)	—
計	237,324	48,843	286,167	(13,769)	272,398
営業利益	21,112	76	21,188	(2,977)	18,211

当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) (単位:百万円)

	エレクトロニクス機器事業	デバイス その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	174,210	23,088	197,298	—	197,298
(2) セグメント間の内部売上高	321	9,333	9,654	(9,654)	—
計	174,531	32,421	206,952	(9,654)	197,298
営業損失	(10,217)	(2,165)	(12,382)	(2,531)	(14,913)

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。